
 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del progetto: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio  

Tel. +39 040 5582966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, d'ora in avanti Codice, 
ed in particolare l’art. 50 comma 1, lett. b); 

 
Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università, per 

quanto applicabile; 
 
Visto il D.M. n. 934 del 03/08/2022 che riguarda “l’Orientamento attivo nella transizione 

scuola-università” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 
Richiamato il Decreto Direttoriale del MUR n. 1254 del 03/09/2024 che prevede le 

assegnazioni delle risorse per il biennio 2024-2026; 
 

Constatato che il Consiglio di Amministrazione dell’Università, con delibera n. 415 del 
26/09/2024, ha autorizzato l’apertura del progetto contabile “cost to cost” 
denominato “ORIENT – PNRR2024-2026” per la corretta gestione contabile del 
finanziamento; 

 
Tenuto conto che, dal 9 dicembre 2024 al 20 febbraio 2025, l’Università degli Studi di 

Trieste realizzerà i corsi di orientamento rivolti, previa iscrizione, agli studenti e 
alle studentesse delle scuole secondarie di secondo grado; 

 
Considerato che al suddetto progetto parteciperanno anche alcuni Istituti ubicati fuori 

Trieste e che, per il protrarsi dei corsi fino al pomeriggio, è prevista la 
consumazione del pranzo; 

 
Tenuto conto che gli Istituti iscritti al percorso di orientamento sono elencanti nella tabella 

seguente, con l’indicazione delle date in cui ciascun istituto sarà presente nella 
sede universitaria di Trieste e la stima del numero massimo di studenti ospitati:  

 

ISTITUTO DATA  N. MASSIMO STUDENTI 
Torricelli di Maniago 09/12/2024 90 
Sansovino di Oderzo 09/12/2024 135 

Grigoletti di Pordenone 10/12/2024 255 

Decreto del Direttore Generale 
 
 
 

OGGETTO:   
 

affidamento diretto del servizio di ristorazione mediante emissione di buoni 
pasto utilizzabili presso la mensa universitaria centrale da parte degli 
studenti degli istituti scolastici superiori che aderiscono alla proposta 
“Orientati a cambiare il mondo, per un futuro sostenibile” nell’ambito del 
progetto “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” del PNRR  
CUP J11I24000280006  
 

 



 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del progetto: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio  

Tel. +39 040 5582966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Buonarroti di Monfalcone 16/12/2024 230 
Polo Liceale di Gorizia 17/12/2024 110 

Torricelli di Maniago 13/01/2025 86 
Torricelli di Maniago 14/01/2025 86 

Buonarroti di Monfalcone 14/01/2025 58 
Polo Liceale di Gorizia 15/01/2025 102 
Polo Liceale di Gorizia 22/01/2025 102 

Buonarroti di Monfalcone 22/01/2025 73 
Buonarroti di Monfalcone 23/01/2025 105 

Grigoletti di Pordenone 29/01/2025 131 
Grigoletti di Pordenone 05/02/2025 129 

Sansovino di Oderzo 06/02/2025 143 
Sansovino di Oderzo 11/02/2025 77 
Sansovino di Oderzo 12/02/2025 73 

Buonarroti di Monfalcone 18/02/2025 101 
Buonarroti di Monfalcone 20/02/2025 127 

TOTALE 2213 
 
Tenuto conto che, in ragione della quantità di studenti e del tempo a disposizione per la 

pausa pranzo, è conveniente estendere agli iscritti la possibilità di accedere, 
unicamente nei giorni di svolgimento dei corsi, alla mensa universitaria 
dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio (Ardis) che ha sede, all’interno del 
Campus, in Via Salita di Monte Valerio 3, Trieste; 

 
Considerato che tale soluzione, tanto più che viene adottata nell’ambito del percorso di 

orientamento, dà modo agli studenti degli Istituti scolastici beneficiari di 
ambientarsi al contesto universitario e di conoscere i servizi annessi; 

 
Tenuto conto che il punto mensa ubicato in via Salita di Monte Valerio 3 è gestito da 

Compass Group Italia S.p.A. con sede a Milano in via Angelo Scarsellini n. 14;  
 
Premesso che, durante i corsi di orientamento tenutisi negli anni 2023-2024, il medesimo 

servizio di cui all’oggetto, affidato a Compass Group Italia S.p.A., era stato 
eseguito egregiamente e che, le motivazioni poc’anzi espresse, giustificano il 
ricorso allo stesso operatore economico in deroga al principio di rotazione, ai 
sensi dell’art. 49 del Codice; 

 
Acquisito quindi, con richiamo al calendario e al numero di ingressi giornalieri previsti, il 

nulla osta del Direttore generale di Ardis alla fruizione del servizio ristorativo 
mediante emissione di buoni pasto;  

 
Accertata l’abilitazione di Compass Group Italia S.p.A. al mercato telematico MePA per la 

categoria merceologica “servizi di ristorazione commerciale e ristorazione 
collettiva”; 

 
Preso atto che, in virtù della convenzione stipulata tra Ardis e Compass Group Italia S.p.A., 

il costo di un pasto intero è di € 8,00 iva al 4% inclusa; 
 



 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del progetto: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio  

Tel. +39 040 5582966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Ritenuto che la tariffa proposta è congrua per l’Università e che, considerando la possibilità 
di registrare defezioni nelle singole giornate, verranno fatturati esclusivamente i 
buoni pasto consumati; 

 
Posto che, con riferimento all’esercizio finanziario 2024 e ai buoni pasto che saranno 

erogati nel corso del mese di dicembre, per un importo massimo di € 6.560,00 
iva compresa, l’Ufficio Orientamento, che supervisiona l’intero progetto, 
predisporrà il trasferimento dei fondi necessari all’esecuzione del servizio sul 
progetto SERVGEN-ORIENT-PNRR dell’Unità di Staff Servizi Generali e che la 
spesa residua, di € 11.144,00 iva compresa, verrà fronteggiata mediante 
analoga procedura nelle more dell’apertura dell’esercizio finanziario 2025; 

 
Dato atto che, in virtù degli accertamenti condotti d’ufficio sul possesso dei requisiti 

generali, sono stati consultati prioritariamente il DURC e la Visura camerale di 
Compass Group Italia S.p.A. senza rilevare irregolarità o anomalie; 

 
Posto che le informazioni emerse dalle annotazioni riservate tenute dalla banca dati di 

ANAC non costituiscono motivo di esclusione né ipotesi di maggiore criticità in 
rapporto al servizio da affidare; 

 
Tenuto conto che il servizio in oggetto sarà acquisito sulla piattaforma telematica di e-

procurement www.acquistinretepa.it attraverso lo strumento della trattativa 
diretta; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice, 

è l’Ing. Francesca Petrovich, Dirigente dell’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto; 
 

  
DECRETA 

 
art.1 di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di ristorazione mediante emissione 

di buoni pasto a Compass Group Italia S.p.a. - Via A. Scarsellini, 14- 20161 Milano 

- P.IVA 02979410152 - per un importo massimo di € 17.023,08 più iva al 4%; 

art.2 di assumere l’impegno di spesa, per un massimo di € 17.704,00 iva 4% compresa 

sulle voci di bilancio UA.A.AMM.STS.06.13 - Servizi Generali - 

Progetto SERVGEN-ORIENT-PNRR A.S.10.800.070.900 - Altri servizi vari; 

art.3 di assegnare l’incarico di RUP al Dirigente dell’Area dei Servizi Tecnici e di 
Supporto, Ing. Francesca Petrovich; 
 

art.4 di dare atto che gli incarichi di cui sopra proseguono fino all’esaurimento delle 
relative attività; 

 
art.5 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023; 

 
art.6 di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti del Direttore 
Generale. 

 
                                                                                                      Il Direttore Generale 

f.to Dott.ssa Luciana Rozzini 

http://www.acquistinretepa.it/

		2024-11-22T17:11:22+0100
	IT
	Luciana Rozzini




